
SegundaFeira, 04 de Janeirro de 2021  Edição nº 562



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 – 2126/2205 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2021 
 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados a 
realização do Pregão Presencial n° 001/2021, cujo objeto, é a Contratação de 
empresa do ramo para fornecimento de recarga de oxigênio gasoso nas qualidades 
e quantificações contidas em Edital. A reunião dar-se-á no dia 15 de Janeiro de 
2021 às 09h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Potiraguá, 
quando serão recebidas as propostas e documentos de habilitação nos termos do 
Edital e seus anexos, que poderá ser adquirido com o pregoeiro junto ao setor de 
licitações na sede da Prefeitura Municipal de Potiraguá, de segunda a sexta das 
08h00min às 12h00min. Maiores informações pelo telefone (73) 3285-2126/2205 no 
setor de licitações com o pregoeiro. 
 
Potiraguá/BA, 04 de Janeiro de 2021. 

 
 

James Barbosa Galvão 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021 
 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados, que fará 

realizar no dia 18 de Janeiro de 2021 às 09h00min, o Pregão Presencial n° 003/2021, 

tendo como objeto,  a contratação de empresa do ramo para fornecimento de 

gêneros alimentícios na sede do Município de Potiraguá/BA e Distrito Itaimbé, 

nas qualidades e quantificações contidas em Edital. O Edital poderá ser adquirido 

junto ao Setor de Licitações e Contratos de segunda a sexta, das 08h00min às 

12h00min. Maiores informações pelo telefone (73)3285-2170 com o pregoeiro.  

 

Potiraguá-BA, 04 de Janeiro de 2021. 
 

____________________________ 
James Barbosa Galvão 

Pregoeiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2021 
 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados, a 

realização do Pregão Presencial n° 004/2021, cujo objeto, é a contratação de empresa 

do ramo para fornecimento de produtos de limpeza e utilidades domésticas na Sede 

e Distrito de Itaimbé, nas qualidades e quantidades do Edital. A reunião será no dia 

18 de Janeiro de 2021 às 10h30min, quando serão recebidas as propostas e documentos 

de habilitação na sede da Prefeitura Municipal de Potiraguá, localizada à Praça Rita 

Maria Alves, n° 01, Centro, Potiraguá/BA, nos termos do edital e seus anexos, que 

poderá ser adquirido no setor de licitações de segunda a sexta, das 08h00min às 

12h00min. Maiores informações pelo telefone (73) 3285-2170 no setor de licitações com 

o pregoeiro.  
 

Potiraguá/BA, 04 de Janeiro de 2021. 
 
 
 

James Barbosa Galvão 
Pregoeiro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 –2205/2126 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021 
 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados a realização do 

Pregão Presencial n° 005/2021, cujo objeto, é contratação de empresa do ramo para 

fornecimento de materiais de expediente e escritório, recarga de cartuchos, 

manutenção de impressoras e fornecimento de peças e materiais de consumo 

destinados a máquinas impressoras e copiadoras, nas qualidades e quantificações 

contidas em Edital. A reunião dar-se-á no dia 20 de Janeiro de 2021 às 09h00min, 

quando serão recebidas as propostas e documentos de habilitação na sede da Prefeitura 

Municipal de Potiraguá, localizada à Praça Rita Maria Alves, n°01, Centro, Potiraguá/BA, 

nos termos do edital e seus anexos, que poderá ser adquirido no setor de licitações de 

segunda a sexta-feira, das 08h00min às 12h00min. Maiores informações pelo telefone (73) 

3285-2170 no setor de licitações com o pregoeiro.  
 

Potiraguá/BA, 04 de Janeiro de 2021. 
 
 
 

James Barbosa Galvão 
Pregoeiro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO Nº 305 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

“NOMEIA O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas 

atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei Orgânica do 

Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º. – Fica nomeado, nos termos do art. 101 inciso X da Lei Orgânica Municipal, o 

Sr. DIEGO SANTOS CHELES, portador do RG 0979683076 SSP-BA e CPF sob nº 

009.5000.135-28, para o cargo de Secretário Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às 

disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 04 de JANEIRO de 

2021.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

 

JORGE PORTO CHELES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 

DECRETO Nº 306  DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

“Nomeia Secretária Municipal de 

Desenvolvimento Social  e dá Outras 

Providências”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas atribuições 

e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei Orgânica do Município e 

demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. MARIA EUNICE ALVES DA SILVA, portadora do RG nº 

0708055982 SSP-BA, inscrito no CPF sob nº 007.472.335-94, para o cargo de Secretária 

Municipal de Desenvolvimento Social, cargo vinculado a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 04 de Janeiro de 2021.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

JORGE PORTO CHELES 

 PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO Nº 307 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

“NOMEIA O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA, ESPORTE E LAZER E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas 

atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei Orgânica do 

Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º. – Fica nomeado, nos termos do art. 101 inciso X da Lei Orgânica Municipal, o 

Sr. JOANITO LACERDA SANTOS, portador do RG 0249072432 SSP-BA e CPF sob nº 

260.563.805-72, para o cargo de Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às 

disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 04 de Janeiro de 

2021.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

 

JORGE PORTO CHELES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO Nº 308  DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

“NOMEIA O SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE SAÚDE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas atribuições 

e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei Orgânica do Município e 

demais legislações correlatas,  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOAQUIM MOREIRA DOS SANTOS, portador do RG nº 04848436 

SSP-BA, inscrito no CPF sob nº 432.908.505-44, para o Cargo de Secretário Municipal de Saúde 

do Município de Potiraguá-Bahia, cargo Comissionado, vinculado a Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 04 de Janeiro de 2021.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

 

JORGE PORTO CHELES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ –     BAHIA 
 

                                      GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

______________________________________________________________________

_ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO Nº 310/2021                                   Em  04 de janeiro de 2021. 

 

 
Constitui a Comissão Permanente 
de Licitações para o Exercício de 
2020 e dá outras providências 

 
 
JORGE PORTO CHELES, Prefeito Municipal de Potiraguá, estado da Bahia, 
no uso legal de suas atribuições e de acordo o que dispõe a Lei Orgânica do 
Município; 
 
 
DECRETA 
 
 Art.  1º  -  Fica constituída a Comissão Permanente de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Potiraguá para o exercício de 2021, estado da Bahia, 
composta pelos seguintes servidores: 
 
                 James Barbosa Galvão – Presidente; 
                 Dalmar Tamandaré Dutra– Membro. 
                 Fabiano Costa Pereira Filho -Membro 
 
 
 Art.  2º.  -  Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ-ESTADO DA BAHIA, 
EM 02 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 
 
 
 
 

JORGE PORTO CHELES 
Prefeito Municipal de Potiraguá 

 

 
  

 

            



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ  – BAHIA 

                                      GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

______________________________________________________________________

_ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO  nº  311/2021                                         Em 04 de janeiro de 2021.  
 

 
“Dispõe sobre a nomeação de 
Pregoeiro Oficial e equipe de apoio 
para atuar no âmbito das licitações 
do Município de Potiraguá e dá 
outras providências” 
(republicação) 

 
 

O Prefeito Municipal de  Potiraguá- Bahia, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal , a qual regulamenta, no 

âmbito do município de Potiraguá(BA),a utilização da modalidade de licitação 

denominada pregão presencial, bem como a Lei Federal 10.520/2002 que 

regulamenta o pregão presencial. 

 

Considerado a necessidade de ser nomeado um servidor para 

funcionar como pregoeiro oficial do município durante a realização dos certames 

dos licitatórios, na modalidade pregão presencial; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica designado o servidor comissionado JAMES  BARBOSA GALVAO 

Servidor Publico Municipal do Quadro Efetivo Matricula 1623 como Pregoeiro 

Oficial do Município de Potiraguá, pelo período compreendido entre 04 de janeiro de 

2021 a 31 de dezembro de 2021. 

 

Art. 2º - Para compor a equipe de apoio ao Pregoeiro Oficial nas licitações de pregão a 

serem realizadas ficam nomeados os servidores  Dalmar Tamandaré Dutra e Fabiano 

Pereira Filho no período compreendido entre 04 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 

2021. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.  

 

Potiraguá 04 de janeiro de 2021. 

 

 

JORGE PORTO CHELES 

        Prefeito Municipal 



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 –2126/2205 
 

 

 

 
TERMO ADITIVO Nº 03, AO CONTRATO Nº 003/2019, VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2018. 

 

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA, com endereço à Praça Rita Maria Alves, nº 01, Centro, nesta cidade, 

inscrito no CNPJ sob nº 13.752.191/0001-90, neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr. Jorge Porto Cheles, doravante denominado 

CONTRATANTE, e a empresa GILENO DE CARVALHO MENEZES ME, inscrita no CNPJ: n° 02.080.029/0001-56, estabelecida à Rua 07 

de Setembro, n° 225, Centro, Itororó - 45.710-000, representada neste ato pelo Sr. Gileno de Carvalho Menezes, brasileiro, casado, 

empresário, portador do RG: n° 03679457 03/SSP-BA, CPF: n° 467.840.045-15, residente e domiciliado à Rua Medeiros Neto,  s/nº, 

Centro, Itororó/BA – 45.710-000; CONSIDERANDO que a Administração Pública não pode  furtar-se da promoção e a manutenção dos 

serviços públicos essenciais; CONSIDERANDO que a Administração Municipal constatou a existência do processo licitatório na 

modalidade Pregão Presencial nº 057/2018, tendo como objeto  a contratação de empresa do ramo para locação de veículos 

destinados ao atendimento dos serviços das Unidades Administrativas Municipais, o qual culminou com a celebração do contrato nº 

003/2019; CONSIDERANDO que os preços apresentados são vantajosos aos cofres públicos; CONSIDERANDO que os serviços 

apresentados pela contratada atendem com excelência ao interesse público; CONSIDERANDO que a realização de novo processo geraria 

novos dispêndios e também transtornos devido a necessidade de nova tramitação; CONSIDERANDO que a lei orçamentária vigente prevê 

na sua dotação a despesa referente ao aditivo contratual; CONSIDERANDO que o aditamento pretendido decorre da extensão de prazo 

para  atender a finalidade pública; CONSIDERANDO que a Lei Federal n. 8.666/93, aplicável ao caso em exame, prevê em seu art. 57, 

inciso II, a possibilidade de alteração contratual, via aditamento, para melhores condições à administração pública; CONSIDERANDO que 

pode afirmar, portanto, com segurança, que em face da presença dos pressupostos fáticos e da expressa previsão legal, é plenamente 

viável o aditamento. Resolvem ADITAR a prorrogação do prazo  mediante as seguintes cláusulas e condições ora estabelecidas:    

Fundamento Legal na forma prevista na Lei Federal n°8.666/93, Art. 57 II.     

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Fica prorrogado o prazo do contrato nº 003/2019, referente ao Pregão Presencial nº 057/2018 em mais 01 mês. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O valor do presente aditamento limita-se a R$ 66.100,00 (Sessenta e Seis Mil e Cem Reais), valor total, cujo pagamento será efetuado 

proporcionalmente aos serviços executados. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA 

O presente termo aditivo passa a valer a partir da data de sua assinatura a 31 de Janeiro de 2021. 

 

CLÁUSULA QUARTA: DA LEGALIDADE DO ADITAMENTO 

As alterações aqui elencadas necessárias ao fiel cumprimento objeto deste aditamento, tem efetivamente amparo legal na forma e 

condições dos Artigos 57-II da Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações, no que couber. 

 

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 

alteradas pelo  presente Termo Aditivo.  

 

E por acharem, de comum e perfeito acordo, lavram o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 

(duas) testemunhas, para que produza os legais e jurídicos efeitos, devendo este instrumento ser anexado ao Contrato Originário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ - BAHIA em, 30 de Dezembro de 2020. 

 

______________________________________ 
 MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 
 CONTRATANTE 
 

___________________________________________________ 
GILENO DE CARVALHO MENEZES ME 
CNPJ nº 02.080.029/0001-56 
CONTRATADA                

 TESTEMUNHAS: 
 
1._________________________________________________ 
RG: 

2.__________________________________________________ 
RG: 
  



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

   

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 – 2205/2126 
 

 

 

 
TERMO ADITIVO Nº 02, AO CONTRATO Nº 034/2019, VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019 

 

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA, com endereço à Praça Rita Maria Alves, nº 01, Centro, nesta 

cidade, inscrito no CNPJ sob nº 13.752.191/0001-90, neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr. Jorge Porto Cheles, doravante 

denominado CONTRATANTE, e a empresa M. OLIVEIRA SILVA ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob N° 

20.435.555/0001-73, situada à Avenida Juracy Magalhães, nº 1550 -A, Vitória da Conquista/BA, representada neste ato pelo Sr. 

Murilo Oliveira Silva, brasileiro, maior, empresário, portadora do RG. Nº 781816580 SSP/BA, e CPF nº 012.124.815-148, residente 

e domiciliado à Avenida Paraíba, 1290, Bairro Brasil, Vitória da Conquista/BA, CONSIDERANDO que a Administração Pública 

não pode furtar-se da promoção e a manutenção dos serviços públicos essenciais; CONSIDERANDO que a Administração 

Municipal constatou a existência do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 009/2019, tendo como objeto a 

contratação de empresa do ramo para fornecimento de pneus, câmaras e protetores na forma do Edital; CONSIDERANDO que o 

referido contrato ainda dispõe de saldo que poderá atender as necessidades administrativas no exercício de 2020; 

CONSIDERANDO que os preços apresentados estão dentro dos praticados em mercado; CONSIDERANDO que os serviços 

apresentados pela contratada atendem com excelência ao interesse público; CONSIDERANDO que a realização de novo processo 

geraria novos dispêndios e também transtornos devido a necessidade de nova tramitação; CONSIDERANDO que a lei orçamentária 

vigente prevê na sua dotação a despesa referente ao aditivo contratual; CONSIDERANDO que o aditamento pretendido decorre 

apenas da extensão de prazo para  atender a finalidade pública; CONSIDERANDO que a Lei Federal n. 8.666/93, aplicável ao caso 

em exame, prevê em seu art. 57, inciso II, a possibilidade de alteração contratual, via aditamento, para melhores condições à 

administração pública; CONSIDERANDO que pode afirmar, portanto, com segurança, que em face da presença dos pressupostos 

fáticos e da expressa previsão legal, é plenamente viável o aditamento. Resolvem ADITAR a prorrogação do prazo, mediante as 

seguintes cláusulas e condições ora estabelecidas. Fundamento Legal na forma prevista na Lei Federal n°8.666/93, Art. 57, inciso II.      

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Fica prorrogado o prazo do contrato nº 034/2019 referente ao Pregão Presencial nº 009/2019 em mais doze meses e acrescentada 

dotação orçamentária. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA 

O presente termo aditivo passa a valer a partir da data de sua assinatura a 31 de Dezembro de 2021. 

 

CLÁUSULA TERÇA – ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA 

Fica acrescentada na cláusula quarta do contrato original  a seguinte dotação orçamentária: 

08000 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 

2037 - Desenv. Das Ações da Secretaria de Ação Social 

2039 – Desenvolvimento das Ações dos Prog. do MDS/FNAS 

3390.30.00.00 – Material de Consumo 

Fonte: 0100.000 – 0129.029 

 

CLÁUSULA QUARTA: DA LEGALIDADE DO ADITAMENTO 

As alterações aqui elencadas necessárias ao fiel cumprimento objeto deste aditamento, tem efetivamente amparo legal na forma e 

condições do Artigo 57, inciso II,  da Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações, no que couber. 

 

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições anteriormente avençadas, 

não alteradas pelo presente Termo Aditivo.  

 

E por acharem, de comum e perfeito acordo, lavram o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 

02 (duas) testemunhas, para que produza os legais e jurídicos efeitos, devendo este instrumento ser anexado ao Contrato Originário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ - BAHIA em, 30 de Dezembro de 2020. 

 
______________________________________ 
 MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 
 CONTRATANTE 
 

_____________________________________________________________________ 
M. OLIVEIRA SILVA ME 
CNPJ nº 20.435.555/0001-73 
CONTRATADA                

 TESTEMUNHAS: 
 
1._____________________________________________________________ 
RG: 

2.________________________________________________________________ 
RG: 

 



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

   

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 – 2205/2126 
 

 

 

 
TERMO ADITIVO Nº 02, AO CONTRATO Nº 053/2019, VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 

 
Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA, com endereço à Praça Rita Maria Alves, nº 01, Centro, 

nesta cidade, inscrito no CNPJ sob nº 13.752.191/0001-90, neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr. Jorge Porto 

Cheles, doravante denominado CONTRATANTE, e a Sr.ª  MARIA JOSÉ PAIVA DE OLIVEIRA, pessoa física, inscrita no 

CPF sob n° 691.386.485-04, portadora do RG nº 02.512.580-09 SSP/BA, residente e domiciliada à Rua Canavieiras, nº 

138, Centro, Potiraguá/BA, CONSIDERANDO que a Administração Pública não pode furtar-se da promoção e a 

manutenção dos serviços públicos essenciais; CONSIDERANDO que a Administração Municipal constatou a existência 

do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 015/2019, tendo como objeto a contratação de pessoa 

física para o fornecimento de hortifrutis, nas qualidades e quantificações contidas em Edital; CONSIDERANDO 

que o referido contrato ainda dispõe de saldo que poderá atender as necessidades administrativas no exercício de 

2021; CONSIDERANDO que os preços apresentados estão dentro dos praticados em mercado; CONSIDERANDO que 

os serviços apresentados pela contratada atendem com excelência ao interesse público; CONSIDERANDO que a 

realização de novo processo geraria novos dispêndios e também transtornos devido a necessidade de nova tramitação; 

CONSIDERANDO que a lei orçamentária vigente prevê na sua dotação a despesa referente ao aditivo contratual; 

CONSIDERANDO que o aditamento pretendido decorre apenas da extensão de prazo para  atender a finalidade 

pública; CONSIDERANDO que a Lei Federal n. 8.666/93, aplicável ao caso em exame, prevê em seu art. 57, inciso II, a 

possibilidade de alteração contratual, via aditamento, para melhores condições à administração pública; 

CONSIDERANDO que pode afirmar, portanto, com segurança, que em face da presença dos pressupostos fáticos e da 

expressa previsão legal, é plenamente viável o aditamento. Resolvem ADITAR a prorrogação do prazo, mediante as 

seguintes cláusulas e condições ora estabelecidas. Fundamento Legal na forma prevista na Lei Federal n°8.666/93, Art. 

57, inciso II.      

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
Fica prorrogado o prazo do contrato nº 053/2019 referente ao Pregão Presencial nº 015/2019 em mais dois meses. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA 
O presente termo aditivo passa a valer a partir da data de sua assinatura a 28 de Fevereiro de 2021. 
 
CLÁUSULA TERÇA: DA LEGALIDADE DO ADITAMENTO 
As alterações aqui elencadas necessárias ao fiel cumprimento objeto deste aditamento, tem efetivamente amparo legal 
na forma e condições do Artigo 57, inciso II,  da Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações, no que couber. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições anteriormente 
avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.  
 
E por acharem, de comum e perfeito acordo, lavram o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
na presença de 02 (duas) testemunhas, para que produza os legais e jurídicos efeitos, devendo este instrumento ser 
anexado ao Contrato Originário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ - BAHIA em, 30 de Dezembro de 2020. 

 

 
______________________________________ 
 MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 
 CONTRATANTE 
 

_____________________________________________________________________ 
MARIA JOSÉ PAIVA DE OLIVEIRA 
CPF nº 691.386.485-04 
CONTRATADA                

 TESTEMUNHAS: 
 
1._____________________________________________________________ 
RG: 

2.________________________________________________________________ 
RG: 

 



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

   

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 – 2205/2126 
 

 

 

 
TERMO ADITIVO Nº 01, AO CONTRATO Nº 066/2020, VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2020 

 
Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA, com endereço à Praça Rita Maria Alves, nº 01, Centro, 

nesta cidade, inscrito no CNPJ sob nº 13.752.191/0001-90, neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr. Jorge Porto 

Cheles, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa SMV COMERCIAL FARMACEUTICA LTDA ME 

inscrita no CNPJ sob N° 19.841.791/0001-00, situada à Rua Dely Vieira Silva, nº 135,  Morada dos Pássaros, Felícia-BA, 

representada neste ato pelo Sr. Gildázio Cunha Júnior,  portador da Carteira de Identidade RG. nº 06.884.164-70 

SSP/BA e CPF: nº 925.048.175-68, residente e domiciliado Rua Olavo Bilac, nº 155, casa, São Vicente, Vitória da 

Conquista/BA; CONSIDERANDO que a Administração Pública não pode furtar-se da promoção e a manutenção dos 

serviços públicos essenciais; CONSIDERANDO que a Administração Municipal constatou a existência do processo 

licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 028/2020, tendo como objeto a contratação de empresa do ramo para 

fornecimento  medicamentos  na forma do Edital, o qual culminou com a celebração do contrato nº 066/2020; 

CONSIDERANDO o cenário mundial de pandemia  decorrente do COVID-19, onde o poder público deve manter as 

unidades de atendimento abastecidas e equipadas para pronto atendimento; CONSIDERANDO que a tramitação de 

novo processo abriria uma lacuna tempo onde a administração não disporia de um fornecedor do supracitado objeto; 

CONSIDERANDO a possibilidade de  possíveis pedidos de impugnação ou interposição de recursos que aumentaria 

consideravelmente o tempo até a contratação;  CONSIDERANDO que o referido contrato ainda dispõe de saldo que 

poderá atender as necessidades administrativas no exercício de 2021; CONSIDERANDO que os preços apresentados 

estão dentro dos praticados em mercado; CONSIDERANDO que os serviços apresentados pela contratada atendem 

com excelência ao interesse público; CONSIDERANDO que a lei orçamentária vigente prevê na sua dotação a despesa 

referente ao aditivo contratual; CONSIDERANDO que o aditamento pretendido decorre apenas da extensão de prazo 

para  atender a finalidade pública; CONSIDERANDO que a Lei Federal n. 8.666/93, aplicável ao caso em exame, prevê 

em seu art. 57, inciso II, a possibilidade de alteração contratual, via aditamento, para melhores condições à 

administração pública; CONSIDERANDO que pode afirmar, portanto, com segurança, que em face da presença dos 

pressupostos fáticos e da expressa previsão legal, é plenamente viável o aditamento. Resolvem ADITAR a prorrogação 

do prazo, mediante as seguintes cláusulas e condições ora estabelecidas. Fundamento Legal na forma prevista na Lei 

Federal n°8.666/93, Art. 57, inciso II.      

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
Fica prorrogado o prazo do contrato nº 066/2020 referente ao Pregão Presencial nº 028/2020 em mais doze meses. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA 
O presente termo aditivo passa a valer a partir da data de sua assinatura a 31 de Dezembro de 2021. 
 
CLÁUSULA TERÇA: DA LEGALIDADE DO ADITAMENTO 
As alterações aqui elencadas necessárias ao fiel cumprimento objeto deste aditamento, tem efetivamente amparo legal 
na forma e condições do Artigo 57, inciso II,  da Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações, no que couber. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições anteriormente 
avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.  
 
E por acharem, de comum e perfeito acordo, lavram o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
na presença de 02 (duas) testemunhas, para que produza os legais e jurídicos efeitos, devendo este instrumento ser 
anexado ao Contrato Originário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ - BAHIA em, 30 de Dezembro de 2020. 

 
______________________________________ 
 MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 
 CONTRATANTE 
 

_____________________________________________________________________ 
SMV COMERCIAL FARMACEUTICA LTDA ME 

CNPJ: 19.841.791/0001-00 
CONTRATADA                

 
 TESTEMUNHAS: 
1.________________________________________________________________ 
RG: 

2.________________________________________________________________ 
RG: 

 



SegundaFeira

04 de Janeiro de 2021

Edição nº 562

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 – 2205/2126 
 

 

 

 
TERMO ADITIVO Nº 01, AO CONTRATO Nº 073/2020, VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2020 

 
Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA, com endereço à Praça Rita Maria Alves, nº 01, Centro, 

nesta cidade, inscrito no CNPJ sob nº 13.752.191/0001-90, neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr. Jorge Porto 

Cheles, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa A CARDOSO CASTRO & CIA LTDA,  estabelecida à Rua 

Avenida João Vargens,  nº35, Centro, Camacan/BA, inscrita no CNPJ sob nº 14.128.599/0001-58, neste ato, representada pelo Sr. 

Ernesto Farias Castro, brasileiro,  casado, empresário,  portador de RG nº 0724086854 SSP/BA e CPF nº 860.578.555-15, residente e 

domiciliado à Rua Maria Ângela Cardoso Castro, 200, Ap. 301, Centro, Camacan/BA; CONSIDERANDO que a Administração 

Pública não pode furtar-se da promoção e a manutenção dos serviços públicos essenciais; CONSIDERANDO que a 

Administração Municipal constatou a existência do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 030/2020, 

tendo como objeto a contratação de empresa do ramo para fornecimento  de materiais elétricos  na forma do Edital, o qual 

culminou com a celebração do contrato nº 073/2020;  CONSIDERANDO que o referido contrato ainda dispõe de saldo 

que poderá atender as necessidades administrativas no exercício de 2021; CONSIDERANDO que os preços 

apresentados estão dentro dos praticados em mercado; CONSIDERANDO que os serviços apresentados pela 

contratada atendem com excelência ao interesse público; CONSIDERANDO que a lei orçamentária vigente prevê na 

sua dotação a despesa referente ao aditivo contratual; CONSIDERANDO que o aditamento pretendido decorre apenas 

da extensão de prazo para  atender a finalidade pública; CONSIDERANDO que a Lei Federal n. 8.666/93, aplicável ao 

caso em exame, prevê em seu art. 57, inciso II, a possibilidade de alteração contratual, via aditamento, para melhores 

condições à administração pública; CONSIDERANDO que pode afirmar, portanto, com segurança, que em face da 

presença dos pressupostos fáticos e da expressa previsão legal, é plenamente viável o aditamento. Resolvem ADITAR a 

prorrogação do prazo, mediante as seguintes cláusulas e condições ora estabelecidas. Fundamento Legal na forma 

prevista na Lei Federal n°8.666/93, Art. 57, inciso II.      

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
Fica prorrogado o prazo do contrato nº 073/2020 referente ao Pregão Presencial nº 030/2020 em mais doze meses. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA 
O presente termo aditivo passa a valer a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2021. 
 
CLÁUSULA TERÇA: DA LEGALIDADE DO ADITAMENTO 
As alterações aqui elencadas necessárias ao fiel cumprimento objeto deste aditamento, tem efetivamente amparo legal 
na forma e condições do Artigo 57, inciso II,  da Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações, no que couber. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições anteriormente 
avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.  
 
E por acharem, de comum e perfeito acordo, lavram o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
na presença de 02 (duas) testemunhas, para que produza os legais e jurídicos efeitos, devendo este instrumento ser 
anexado ao Contrato Originário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ - BAHIA em, 30 de Dezembro de 2020. 

 

 

 
______________________________________________________________ 
 MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 
 CONTRATANTE 
 

_____________________________________________________________________ 
A CARDOSO CASTRO & CIA LTDA  
CNPJ: 14.128.599/0001-58 
CONTRATADA                

 TESTEMUNHAS: 
 
1.________________________________________________________________ 
RG: 

2.________________________________________________________________ 
RG: 

 

 


		2021-01-04T16:42:57-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




